Salutem, quae est in domino Iesu,¹ vobis omnibus ut fratribus germanis opto ac precor a deo patre nostro omnis misericordiae ac consolationis² et filio eius unico, domino ac fratre nostro.

Non possum, mi pater,³ utut etiam res meae habent, quin tibi et per te omnibus vobis (cum nuncii⁴ detur facultas) conditionem mearum rerum perscribam. Scias ergo me cum variis hominum generibus eisdem uti thermis, cum Tigurinis, Suevis, etc., et – quid hos nomino? – cum Lutheranis, Swinglianis et papistis, monachis et prepositis, ut vocant, et iam, qui omnium optimi amici erant^b, Constancienses⁵ discessisse, et loco illorum praepositum ex Uri⁶ recepisse, quem quoque non inexpertem omisimus. Agnosco bonum et doctum virum esse, sed in scripturis non admodum peritum, quantum ad iudicium spiritus attinet, attamen cui non omnia papistica placeant. Ille me bono animo secum et rursus ego ipsum mecum eodem animo agere cognovi. Tandem dolens dixit se nunquam cum quoquam^c Lutheranorum egisse, quem convertere potuerit, non ergo mirari, si nihil apud me efficiat. Summa ille mihi bonam, ego contra eandem illi dari optavimus. Tantum de illo.

Porro, cum saepius colloquor cum lavantibus de verbo domini et ipso die assensionis Christi⁷ quaedam de assensione domini locutus essem devenissemusque tandem, ut colloqueremur de peccatis sanctorum et contra conscientiam hancque Pauli sententiam in medium adduxissem, neque scortatores neque adulteri neque ebriosi et avari, etc., regni dei heredes erunt,⁸

^b erant über der Zeile nachgetragen.

^c quoquam und rum in lutheranorum über der Zeile nachgetragen.

¹ Vgl. 2Tim 2, 10.

² 2Kor 1, 3.

³ Während seines Zürcher Aufenthalts hatte der junge thom Camph bei Pellikan gewohnt; s. *Pellikan*, Chronikon 167; und unten Z. 88.

⁴ Siehe unten Anm. 32.

⁵ Unbekannte.

⁶ Zu den Namen der hier in Betracht kommenden Landvögte aus Uri s. EA IV/1d 1101. Möglicherweise handelt es sich um Jakob a Pro oder um Martin Im Hof (oder Imhof). – Ratsherr Jakob a Pro von Uri vertrat Uri seit 1533 wiederholt und min-

destens bis 1559 an Tagsatzungen. Zwischen 1541 und 1543 war er Landvogt von Baden, wird aber im Oktober 1546 weiterhin als „Vogt“ bezeichnet; s. EA IV/1c 1; IV/1d 3. 695. 1095. 1101; IV/2 105; LL XIV 670; HBLS V 490. – Ratsherr Martin Im Hof von Altdorf (Kt. Uri) vertrat Uri öfter zwischen 1545 und 1555 (u.a. im Februar 1545) in Baden. Zwischen 1541 und 1544 war er Landvogt im Rheintal, wird aber im Juni 1545 und Oktober 1546 weiterhin als „Vogt“ bezeichnet. EA IV/1d belegt seinen Einsatz in Religionssachen. Er starb 1556; s. EA IV/1d 454. 497. 695. 1095. 1101; IV/1e 1413; HBLS IV 339.

⁷ Am 14. Mai 1545.

⁸ 1Kor 6, 9f.

tum quidam Campidonensis⁹, addictissimus Luthero, respondit neque hos solum, sed inprimis, qui falsa docerent et homines seducerent.¹⁰ Me autem annuente subiecit, an non putarem id in me competere, eo quod concionatorem agerem et homines seducerem. Ego vero nec concionatorem me esse nec homines seducere respondi. Ille contra inquit: Cur quotidie in balneis concionaris? Tum dixi me cum nullo de verbo domini loqui, quam qui expeteret, et unicuique mandatum esse de proximo suo¹¹ meque credere, ideo loqui.¹² Summa agnovi inique illum^d ferre se non posse apud lavantes obtinere, quod cuperet, nempe cum nemo esset, qui sibi disputanti occurreret, ut inferior veritas videri, aliosque hoc modo in suam sententiam attrahere posset.¹³ Et video me oportune a domino missum, eo quod nemo ex Tigurinis¹⁴ adsit^e, qui aut causam veritatis, ut^f video, aperte defendere velit aut possit. Disputatio autem ita conclusa est me sane repugnante nec assentiente se malle adulterum et scortatorem esse¹⁵ quam meae fidei, hoc est Swinglianum. Respondi me nec Swinglianum nec Lutheranum, sed christianum esse et me Christo in hac re fidere.¹⁶ Roges, quaeso, dominum, ut horum misereri non dedignetur, sed meliorem mentem det et nos in veritate sua confirmet,¹⁷ ne horum hominum perverso zelo¹⁸ a via veritatis declinemus, largiaturque nobis suum spiritum, quo ita loquamur verbum domini, ut oportet loqui, et in conspectu omnium hominum,¹⁹ et hanc gratiam addat, ne propter nos sermo dei ac veritatis male audiat, nosque liberet ex omni errore. Amen.

Reliquos duos, Friburgensem²⁰ ac monachum priorem²¹, eo perduxi, ut nihil de nugis suis dicant et vos visendi ac^g vobiscum colloquendi gratia

^d illum *über der Zeile nachgetragen.*

^e adsit *über gestrichenem* ausit.

^f ut video, aperte *über der Zeile nachgetragen.*

⁹ Ein Unbekannter aus Kempten.

¹⁰ Vgl. Mt 24, 11; Röm 16, 17f; 2Thess 2, 3; 1Tim 6, 3–11.

¹¹ Vgl. Ez 3, 18–21; 33, 7–9; Sach 8, 16; Eph 4, 25.

¹² 2Kor 4, 13.

¹³ Zu verstehen: cum nemo esset, qui sibi occurreret, ut veritas sua inferior videri posset, et cum nemo esset, qui sibi occurreret, ut alios in suam sententiam attrahere posset.

¹⁴ Vgl. oben Z. 7 und unten Z. 75.

¹⁵ Vgl. Mt 21, 31.

¹⁶ Vgl. Phil 3, 3.

¹⁷ 2Petr 1, 12.

¹⁸ Vgl. Röm 10, 2; Gal 1, 14; 4, 17; Phil 3, 6.

¹⁹ Vgl. Mt 28, 19 par.; Lk 21, 15; Joh 15, 27; Apg 17, 30.

²⁰ Christoph Wertwein (Wertwin), damals Prediger und Pfarrer in Freiburg i. Br.; s. unten Z. 62–64 und Anm. 22. – Wertwein ist um 1512 in Neuenbürg (Lkr. Enzkreis; Baden-Württemberg) bei Pforzheim geboren. Sein Studium der Artes absolvierte er in Tübingen (1530–1536), sein Theologiestudium in Freiburg i. Br. (1536–1544). Ein angeblich in Padua erfolgtes Doktorat in Theologie ist nicht belegt, weder in den Acta graduum academicorum ab anno 1538 ad annum 1550, hg. v. Elda Martellozzo Forin, Padua 1981, noch in den Acta graduum academicorum Gymnasii Patavini ab anno 1551 ad annum 1565, hg. v. Elisabetta Dalla Francesca Hellmann, Padua 2001 – Fonti per la storia dell'Università di Padova 7. 16. In Innsbruck wirkte er fünf Jahre (ab 1546?) als